10/02/2023 07:47 SEI/UFVJM - 0959440 - Despacho

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1023589&infra_sist… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO CONSU 12/2023

Processo nº 23086.016357/2022-26

Interessado: Conselho Universitário, Ouvidoria UFVJM, Reitoria

O VICE- PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, informa que em
sua  310ª reunião, sendo a 148ª sessão em caráter extraordinário realizada no dia 19 de Janeiro de 2023,
o conselho deliberou, por ampla maioria, (trinta e cinco votos favoráveis com duas abstenções), pela
correção do Despacho Consu 271/2022 (0940928)   para a seguinte redação: "O plenário do CONSU
submeter nova consulta à PGF para revisão sobre a matéria após o acesso à íntegra do Processo
23086.018168/2022-98 em que o plenário tenha ciência de todos os documentos encaminhados e
proceda a devida instrumentalização do pedido de revisão. Caso o procurador junto à UFVJM mantenha
seu entendimento, submeta a consulta ao Procurador Chefe junto à AGU como instância recursal,
mantendo suspensa a presente reunião até que novos fatos referentes a pauta venham a tona ou a PGF
se manifeste sobre o impedimento do senhor Janir Alves Soares presidir as sessões em que ele figure
como denunciado. Que a consulta seja feita em regime de urgência "

MARCUS HENRIQUE  CANUTO

Documento assinado eletronicamente por Marcus Henrique Canuto, Membro de Conselho, em
23/01/2023, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0959440 e
o código CRC BB937E19.

Referência: Processo nº 23086.016357/2022-26 SEI nº 0959440

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0